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附件
 
广东省矿业权出让收益市场基准价
 
一、矿业权出让收益市场基准价适用原则
1.财综〔2023〕10号文附录的《按矿业权出让收益率形式征收矿业权出让收益的矿种目录（试行）》简称为《矿种目录》。
2.附表1的矿业权出让收益市场基准价适用情况：《矿种目录》外的矿种，按出让金额形式征矿业权出让收益。适用以下情况：一是出让机关在进行探矿权、采矿权新立出让，评估探矿权、采矿权出让收益时。二是涉及动用采矿权范围内未有偿处置的资源储量时。三是采矿权变更开采主矿种或新增开采矿种时。
3.附表2的矿业权出让收益市场基准价适用情况：《矿种目录》内的矿种，对无偿占有属于国家出资探明矿产地的探矿权已转为采矿权的和无偿取得的采矿权，在实施有偿处置时适用。资源储量的测算时间为2006年9月30日至2023年4月30日。
4.矿业权出让收益市场基准价结合矿业市场发展形势适时调整，原则上每三年更新一次。
二、矿业权出让收益市场基准价测算值计算方式
1.采矿权出让收益市场基准价测算值＝采矿权单位储量基准价×资源储量
2.探矿权出让收益市场基准价测算值＝采矿权单位储量基准价×资源储量×调整系数；调整系数：普查0.8，详查和勘探1.0。
3.储量按照《固体矿产资源储量分类》（GB/T17766—2020）的有关要求和矿业权出让收益评估有关规定确定。
4.共生矿产市场基准价按照同类矿产市场基准价的100%确定；伴生矿产市场基准价按照同类矿产市场基准价的80%确定。
5.除以上矿种外的其他矿种采矿权出让收益市场基准价按地域就近原则，将矿产所在地邻近三个省份基准价的平均值定位该矿种的基准价；若全国范围内已制定该矿种基准价的省份少于三个，则以所有已制定的省份基准价的平均值定为该矿种的基准价；若全国所有省份均未制定，则另行制定。
 
附表：1.《矿种目录》外矿种采矿权出让收益市场基准价
2.《矿种目录》内矿种采矿权出让收益市场基准价
 



附表1
 
《矿种目录》外矿种采矿权出让收益市场基准价
	序号
	矿种
	分类
	计量单位
（储量）
	广州市、深圳市（不含深汕特别合作区）、东莞市、珠海市、佛山市、中山市、惠州市、肇庆市（不含广宁县和怀集县）、江门市
	清远市、韶关市、河源市、肇庆市（仅含广宁县和怀集县）
	云浮市
	汕头市、梅州市、汕尾市（含深汕特别合作区）、潮州市、揭阳市
	阳江市、湛江市、茂名市

	1
	石灰岩
	水泥用灰岩
	元/吨·矿石
	2.72 
	1.91 
	1.62 
	1.46 
	1.38 

	
	
	建筑石料用灰岩
	元/立方米·矿石
	6.05 
	4.25 
	3.60 
	3.24 
	3.06 

	
	
	制灰用灰岩
	元/吨·矿石
	3.86 
	2.71 
	2.30 
	2.07 
	1.96 

	
	
	熔剂用灰岩
	元/吨·矿石
	2.59 
	1.82 
	1.54 
	1.39 
	1.31 

	
	
	饰面用灰岩
	元/立方米·荒料
	40.76 
	28.63 
	24.26 
	21.83 
	20.62 

	
	
	化肥用灰岩
	元/吨·矿石
	2.72 
	1.91 
	1.62 
	1.46 
	1.38 

	
	
	玻璃用灰岩
	元/吨·矿石
	4.22 
	2.96 
	2.51 
	2.26 
	2.13 

	2
	大理岩
	水泥用大理岩
	元/吨·矿石
	2.72 
	1.91 
	1.62 
	1.46 
	1.38 

	
	
	建筑用大理岩
	元/立方米·矿石
	6.23 
	4.38 
	3.71 
	3.34 
	3.15 

	
	
	饰面用大理岩
	元/立方米·荒料
	37.78 
	26.54 
	22.49 
	20.24 
	19.12 

	
	
	玻璃用大理岩
	元/吨·矿石
	4.22 
	2.96 
	2.51 
	2.26 
	2.13 

	
	
	制粉用大理岩
	元/吨·矿石
	4.47 
	3.14 
	2.66 
	2.39 
	2.26 

	3
	花岗岩
	建筑用花岗岩
	元/立方米·矿石
	6.00 
	4.21 
	3.57 
	3.21 
	3.03 

	
	
	饰面用花岗岩
	元/立方米·荒料
	35.45 
	24.90 
	21.10 
	18.99 
	17.94 

	4
	砂岩
	水泥配料用砂岩
	元/吨·矿石
	1.50 
	1.05 
	0.89 
	0.80 
	0.76 

	
	
	建筑用砂岩
	元/立方米·矿石
	6.85 
	4.81 
	4.08 
	3.67 
	3.47 

	
	
	砖瓦用砂岩
	元/吨·矿石
	1.58 
	1.11 
	0.94 
	0.85 
	0.80 

	
	
	玻璃用砂岩
	元/吨·矿石
	4.22 
	2.96 
	2.51 
	2.26 
	2.13 

	
	
	陶瓷用砂岩
	元/吨·矿石
	2.91 
	2.04 
	1.73 
	1.56 
	1.47 

	5
	白云岩
	建筑用白云岩
	元/立方米·矿石
	6.12 
	4.30 
	3.64 
	3.28 
	3.09 

	
	
	冶金用白云岩
	元/吨·矿石
	2.65 
	1.86 
	1.58 
	1.42 
	1.34 

	
	
	玻璃用白云岩
	元/吨·矿石
	2.65 
	1.86 
	1.58 
	1.42 
	1.34 

	6
	石英岩
	冶金用石英岩
	元/吨·矿石
	4.69 
	3.29 
	2.79 
	2.51 
	2.37 

	
	
	玻璃用石英岩
	元/吨·矿石
	4.69 
	3.29 
	2.79 
	2.51 
	2.37 

	7
	石英砂
	水泥配料用石英砂
	元/吨·矿石
	1.29 
	0.91 
	0.77 
	0.69 
	0.65 

	
	
	建筑用石英砂
	元/立方米·矿石
	8.20 
	5.76 
	4.88 
	4.39 
	4.15 

	
	
	玻璃用石英砂
	元/吨·矿石
	4.91 
	3.45 
	2.92 
	2.63 
	2.48 

	
	
	铸型用石英砂
	元/立方米·矿石
	8.20 
	5.76 
	4.88 
	4.39 
	4.15 

	
	
	砖瓦用石英砂
	元/吨·矿石
	1.58 
	1.11 
	0.94 
	0.85 
	0.80 

	8
	闪长岩
	建筑用闪长岩
	元/立方米·矿石
	8.16 
	5.73 
	4.86 
	4.37 
	4.13 

	
	
	饰面用闪长岩
	元/立方米·荒料
	39.77 
	27.93 
	23.67 
	21.30 
	20.12 

	9
	耐火粘土
	
	元/吨·矿石
	3.49 
	2.45 
	2.08 
	1.87 
	1.77 

	10
	其他粘土
	水泥配料用粘土
	元/吨·矿石
	1.21 
	0.85 
	0.72 
	0.65 
	0.61 

	
	
	砖瓦用粘土
	元/吨·矿石
	1.58 
	1.11 
	0.94 
	0.85 
	0.80 

	
	
	水泥配料用泥岩
	元/吨·矿石
	1.21 
	0.85 
	0.72 
	0.65 
	0.61 

	
	
	水泥配料用黄土
	元/吨·矿石
	1.21 
	0.85 
	0.72 
	0.65 
	0.61 

	
	
	水泥配料用红土
	元/吨·矿石
	1.21 
	0.85 
	0.72 
	0.65 
	0.61 

	
	
	陶粒用粘土
	元/吨·矿石
	2.91 
	2.04 
	1.73 
	1.56 
	1.47 

	11
	页岩
	水泥配料用页岩
	元/吨·矿石
	1.50 
	1.05 
	0.89 
	0.80 
	0.76 

	
	
	建筑用页岩
	元/立方米·矿石
	6.85 
	4.81 
	4.08 
	3.67 
	3.47 

	
	
	砖瓦用页岩
	元/吨·矿石
	1.58 
	1.11 
	0.94 
	0.85 
	0.80 

	12
	辉绿岩
	建筑用辉绿岩
	元/立方米·矿石
	9.09 
	6.38 
	5.41 
	4.87 
	4.60 

	
	
	饰面用辉绿岩
	元/立方米·荒料
	43.50 
	30.55 
	25.89 
	23.30 
	22.01 

	13
	玄武岩
	建筑用玄武岩
	元/立方米·矿石
	6.48 
	4.55 
	3.86 
	3.47 
	3.28 

	
	
	饰面用玄武岩
	元/立方米·荒料
	43.50 
	30.55 
	25.89 
	23.30 
	22.01 

	14
	凝灰岩
	建筑用凝灰岩
	元/立方米·矿石
	5.78 
	4.06 
	3.44 
	3.10 
	2.92 

	
	
	砖瓦用凝灰岩
	元/吨·矿石
	1.58 
	1.11 
	0.94 
	0.85 
	0.80 

	15
	建筑用安山岩
	
	元/立方米·矿石
	8.55 
	6.01 
	5.09 
	4.58 
	4.33 

	16
	饰面用板岩
	
	元/立方米·荒料
	43.50 
	30.55 
	25.89 
	23.30 
	22.01 

	17
	化肥用蛇纹岩
	
	元/吨·矿石
	3.51 
	2.47 
	2.09 
	1.88 
	1.78 

	18
	建筑流纹岩
	
	元/立方米·矿石
	6.00 
	4.21 
	3.57 
	3.21 
	3.03 

	19
	饰面用辉长岩
	
	元/立方米·荒料
	43.50 
	30.55 
	25.89 
	23.30 
	22.01 

	20
	建筑用片麻岩
	
	元立方米·矿石
	14.23 
	9.99 
	8.47 
	7.62 
	7.20 

	21
	霞石正长岩
	
	元/立方米·矿石
	8.55 
	6.01 
	5.09 
	4.58 
	4.33 

	22
	海砂
	
	元/立方米·矿石
	10.18（不含肇庆） 
	
	
	5.45（不含梅州） 
	5.15 


 
 
 

附表2
 
《矿种目录》内矿种采矿权出让收益市场基准价
	序号
	矿种
	分类
	计量单位
（储量）
	基准价建议值

	1
	铁矿
	TFe＜25%
	元/吨·矿石
	3.28

	
	
	25%≤TFe＜45%
	元/吨·矿石
	4.95

	
	
	TFe≥45%
	元/吨·矿石
	8.87

	2
	锰矿
	Mn＜15%
	元/吨·矿石
	5.85

	
	
	15%≤Mn＜25%
	元/吨·矿石
	11.5

	
	
	Mn≥25%
	元/吨·矿石
	18.58

	3
	铜矿
	Cu＜0.5%
	元/吨·金属
	757.97

	
	
	0.5%≤Cu＜1.0%
	元/吨·金属
	839.57

	
	
	Cu≥1.0%
	元/吨·金属
	931.48

	4
	铅矿
	Pb+Zn＜5.0%
	元/吨·金属
	169.68

	
	
	5.0%≤Pb+Zn＜8.0%
	元/吨·金属
	187.61

	
	
	Pb+Zn≥8.0%
	元/吨·金属
	204.03

	5
	锌矿
	Pb+Zn＜5.0%
	元/吨·金属
	240.13

	
	
	5.0%≤Pb+Zn＜8.0%
	元/吨·金属
	262.70 

	
	
	Pb+Zn≥8.0%
	元/吨·金属
	286.10 

	6
	钨矿
	黑钨矿
	WO3＜0.2%
	元/吨·WO3
	2300.81

	
	
	
	0.2%≤WO3＜0.4%
	元/吨·WO3
	2617.81

	
	
	
	WO3≥0.4%
	元/吨·WO3
	2935.83

	
	
	白钨矿
	WO3＜0.2%
	元/吨·WO3
	2113.73

	
	
	
	0.2%≤WO3＜0.4%
	元/吨·WO3
	2415.70 

	
	
	
	WO3≥0.4%
	元/吨·WO3
	2657.26

	7
	锡矿
	Sn＜0.4%
	元/吨·金属
	2061.38

	
	
	Sn≥0.4%
	元/吨·金属
	2303.51

	8
	钼矿
	Mo＜0.08%
	元/吨·金属
	3855.92

	
	
	0.08%≤Mo＜0.12%
	元/吨·金属
	4250.08

	
	
	Mo≥0.12%
	元/吨·金属
	4551.7

	9
	铋矿
	Bi ＜0.5%
	元/吨·金属
	548.32

	
	
	Bi ≥0.5%
	元/吨·金属
	618.55

	10
	铌钽矿
	
	元/吨·氧化物
	8368.63

	11
	稀土矿
	
	元/吨·稀土氧化物 REO
	5673.84

	12
	铷矿
	
	元/吨·氧化物
	35703.53

	13
	金矿
	Au<3g/t
	元/克·金属
	11.48

	
	
	3g/t≤Au<5g/t
	元/克·金属
	12.45

	
	
	Au≥5g/t
	元/克·金属
	13.37

	14
	银矿
	Ag<80g/t
	元/千克·金属
	132.84

	
	
	80g/t≤Ag<150g/t
	元/千克·金属
	144.30

	
	
	Ag≥150g/t
	元/千克·金属
	153.84

	15
	萤石
	CaF2<65%
	元/吨·矿石
	15.8

	
	
	CaF2≥65%
	元/吨·矿石
	22.58


 
	序号
	矿种
	分类
	计量单位
（储量）
	基准价建议值

	16
	硫铁矿
	S<25%
	元/吨·矿石
	3.79

	
	
	25%≤S＜35%
	元/吨·矿石
	6.19

	
	
	S≥35%
	元/吨·矿石
	7.23

	17
	地热
	广州市、深圳市（不含深汕特别合作区）、珠海市、佛山市、江门市、东莞市、中山市、惠州市、肇庆市、清远市、韶关市、河源市
	T<40℃
	元/立方米
	0.86

	
	
	
	40℃≤T<60℃
	元/立方米
	1.21

	
	
	
	T≥60℃
	元/立方米
	1.53

	
	
	汕头市、汕尾市（含深汕特别合作区）、潮州市、揭阳市、湛江市、茂名市、阳江市、梅州市、云浮市
	T<40℃
	元/立方米
	0.67

	
	
	
	40℃≤T<60℃
	元/立方米
	0.95

	
	
	
	T≥60℃
	元/立方米
	1.14

	18
	矿泉水
	广州市、深圳市（不含深汕特别合作区）、珠海市、佛山市、江门市、东莞市、中山市、惠州市、肇庆市、清远市、韶关市、河源市
	元/立方米
	3.65

	
	
	汕头市、汕尾市（含深汕特别合作区）、潮州市、揭阳市、湛江市、茂名市、阳江市、梅州市、云浮市
	元/立方米
	2.8


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
公开方式：主动公开
 
 

